
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5698 del 02/11/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-2157 del
02/05/2017  intestata  ad  Hera  S.p.A.,  per  lo  scaric0  n.
21_ID5083  di  pubblica  fognatura  appartenente
all'agglomerato  AFC0100_Roncofreddo  del  Comune  di
Roncofreddo.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5928 del 02/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno due NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2017-2157 del 02/05/2017 intestata ad Hera S.p.A., per lo scarichi n. 21_ID5083 di
pubblica fognatura appartenente all'agglomerato AFC0100_Roncofreddo del Comune di
Roncofreddo.

LA DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di Forlì-Cesena n. DET-AMB-2017-2157 del
02/05/2017 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 - HERA S.p.A. - Adozione Autorizzazione Unica
Ambientale per lo Scarico n. 21_ID5083 appartenente all’agglomerato AFC0100_Roncofreddo in Comune di
Roncofreddo”, rilasciata dal SUAP del Comune di Roncofreddo in data 07/06/2017 con Atto Prot. Com.le n.
8688, con scadenza fissata al 31/12/2021;

​
Tenuto conto che l’Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

● all’Allegato A “SCARICHI DI ACQUE REFLUE URBANE”, l’autorizzazione allo scarico di pubbliche
fognature in acque superficiali;

Viste:
● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 201 del 22 febbraio 2016 “Approvazione

della Direttiva concernente indirizzi all’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi idrici e
Rifiuti e agli Enti competenti per la predisposizione dei programmi di adeguamento degli scarichi di
acque reflue urbane”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 569 del 15/04/2019 “Aggiornamento
dell’elenco degli agglomerati esistenti di cui alla delibera di giunta regionale n. 201/2016 e
approvazione delle direttive per i procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per il
trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad essi
afferenti”, pubblicata sul BURERT n. 134 del 26/04/2019, con la quale sono state anche adottate
specifiche direttive per i procedimenti di autorizzazione degli scarichi di impianti per il trattamento
delle acque reflue urbane provenienti da Agglomerati e delle reti fognarie afferenti ai medesimi;

● la D.G.R. n. 2153 del 20/12/2021 “Aggiornamento dell’elenco degli agglomerati esistenti di cui alle
DGR 201/2016 e 569/2019 e approvazione delle disposizioni relative alle verifiche di compatibilità
idraulica nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per il trattamento
delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti ad essi afferenti”, che ha fra l’altro
anche prorogato la scadenza per l’adeguamento dell’Agglomerato AFC0100_Roncofreddo al
31/07/2023 ;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 2338 del 27 dicembre 2022 “Aggiornamento
dei termini previsti dalla delibera di giunta regionale n. 2153/2021 per l’adeguamento di alcuni degli
agglomerati presenti in Regione”, che all’Allegato 1 ha aggiornato i termini previsti dalla D.G.R. n.
2153/2021, prorogando per l’Agglomerato AFC0100_Roncofreddo, la scadenza per l’adeguamento al
31/12/2023;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata in data 13/09/2023, acquisita al Prot. Arpae n.
PG/2023/155002, da HERA S.p.A. nella persona del Responsabile pro-tempore del Servizio Fognatura e
Depurazione Romagna- Area Forlì-Cesena di Hera S.p.A., inerente:

● la richiesta di proroga del termine di validità dell’autorizzazione;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Dato atto che con nota Arpae Prot. n. PG/2023/155953 del 14/09/2023 è stato comunicato l’avvio del
procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;
Viste le conclusioni istruttorie datate 02/11/2023, relative all’endo-procedimento “autorizzazione allo scarico
di acque reflue urbane in corpi idrici superficiali”, ove in particolare è evidenziato quanto segue:
“(…)Tenuto conto che Hera S.p.A.:

● ha avanzato la richiesta di proroga del termine di validità dell’autorizzazione, prevista al 31/12/2023
al 31/12/2028, motivata sostanzialmente per le seguenti cause:
➢ i lavori di adeguamento previsti da progetto che rientrano nel “Programma operativo degli

interventi del Servizio Idrico Integrato 2014-2017” approvato dal Consiglio Locale di
Forlì-Cesena in data 25/03/2014, termineranno entro la scadenza fissata da delibera al
31/12/2023;

Pagina 1 di 4



➢ per l’adeguamento degli scarichi in oggetto è prevista la separazione della rete e occorrono
tempi tecnici alle utenze per allacciarsi in fognatura nera predisposta, conseguentemente al
completamento degli allacci la fognatura mista Sc. n. 21_ID5083 diventerà fognatura bianca e
come tale il Comune di Roncofreddo dovrà intestarsene la titolarità.

➢ le utenze potrebbero ravvisare l’impossibilità di realizzare le opere di allaccio nei termini
assegnati da Hera S.p.A. a causa di alcune circostanze oggettive, tra le quali la difficoltà di
reperire aziende edili disponibili nel territorio ad eseguire le opere necessarie nei tempi attesi;

➢ inoltre, alcuni proprietari potrebbero avere difficoltà economico/finanziarie nel dover sostenere i
costi complessivi di allaccio (oneri di istruttoria, contributo di allaccio, costi per adeguare
internamente il sistema fognario e spese tecniche per il conferimento di incarico a tecnico
professionista);

➢ le utenze coinvolte, potrebbero per loro scelta non adempiere in maniera tempestiva alla
regolarizzazione dell’allaccio come da Regolamento del SII;

➢ occorreranno tempi tecnici per il GSII e per gli Enti preposti al fine di prevedere iniziative e
procedure progressivamente più stringenti al fine di sollecitare le utenze nel completamento
della pratica di allaccio;

➢ se gli utenti interessati non concluderanno l’iter di allaccio secondo le tempistiche indicate nella
comunicazione di invito, il GSII provvederà a darne comunicazione al Comune territorialmente
competente; il Comune in tal caso dovrà provvedere ad adottare tempestivamente i
provvedimenti necessari a farsi che gli utenti procedano all’adeguamento degli allacci, secondo
quanto stabilito ai sensi della D.G.R. n. 569/2019; (...)

Valutato che, sulla base di quanto sopra riportato, possano essere ritenute congrue le motivazioni addotte
dalla Ditta a supporto della richiesta di proroga e vi siano le condizioni per concedere la proroga richiesta, la
scadenza dell’AUA n. DET-AMB-2017-2157 del 02/05/2017, fissata al 31/12/2023 che verrà prorogata al
31/12/2028;

Atteso che dal punto di vista amministrativo tale modifica comporta:
● la sostituzione del punto 4 di cui all’AUA vigente con quanto di seguito riportato:

““La presente Autorizzazione Unica Ambientale ha validità fino al 31/12/2028. Entro tale
termine dovrà essere realizzato l’adeguamento dello scarico in linea con i programmi stabiliti
in base alla DGR 201/2016. Prima dell’attivazione dello scarico nella nuova configurazione,
dovrà essere presentata, da chi ne detiene la titolarità, una nuova istanza di Autorizzazione”

● l’inserimento nell’ALLEGATO A “ SCARICHI ACQUE REFLUE URBANE” all’AUA Vigente della
nuova prescrizione n. 13 che avrà la formulazione seguente:
“Ogni 6 mesi a partire dal 31/12/2023, data di ultimazione dei lavori di risanamento, il GSII
dovrà trasmettere ad Arpae SAC ed al Comune di Roncofreddo lo stato di avanzamento degli
allacci alla fognatura nera di nuova realizzazione, che dovranno essere completati entro il
31/12/2028.””

Dato atto che nella comunicazione di modifica in esame Hera S.p.A. precisa, che la rete fognaria di tipo
misto Sc. n. 21_ID5083, una volta ultimati i lavori di risanamento, riceverà anche lo scarico di emergenza del
Sollevamento S5, sito in Comune di Roncofreddo, Via Colombara, denominato “EMERG. SOLL. EX FI
COLOMBARA . SOLL. 5 ID106143, come dettagliatamente descritto nella documentazione a corredo della
comunicazione in esame e dell’istanza di modifica sostanziale di AUA del Depuratore di Cesena, acquisita ai
Prott. Arpae n. PG/2023/117959 e PG/2023/118112 del 06/07/2023. Conseguentemente alla riclassificazione
della fognatura mista risanata in fognatura bianca il GSII provvederà ad inoltrare specifica istanza di AUA
per lo scarico di emergenza citato in fognatura bianca;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria agli atti e conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013, di
dover aggiornare la Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di Forlì-Cesena n. DET-AMB-2017-2157 del
02/05/2017 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 - HERA S.p.A. - Adozione Autorizzazione Unica
Ambientale per lo Scarico n. 21_ID5083 appartenente all’agglomerato AFC0100_Roncofreddo in Comune di
Roncofreddo”, rilasciata dal SUAP del Comune di Roncofreddo in data 07/06/2017 con Atto Prot. Com.le n.
8688, così come successivamente aggiornata, come segue:

● il punto 4. di cui all’AUA vigente , è sostituito dal seguente:

➢ 4. La presente Autorizzazione Unica Ambientale ha validità fino al 31/12/2028. Entro tale
termine dovrà essere realizzato l’adeguamento dello scarico in linea con i programmi stabiliti
in base alla DGR 201/2016. Prima dell’attivazione dello scarico nella nuova configurazione,
dovrà essere presentata, da chi ne detiene la titolarità, una nuova istanza di Autorizzazione;

Pagina 2 di 4



● viene inserita nell’ALLEGATO A “ SCARICHI ACQUE REFLUE URBANE” all’AUA Vigente nuova
prescrizione n. 13, che avrà la formulazione seguente:
➢ 13. Ogni 6 mesi a partire dal 31/12/2023, data di ultimazione dei lavori di risanamento, il

GSII dovrà trasmettere ad Arpae SAC ed al Comune di Roncofreddo, lo stato di
avanzamento degli allacci alla fognatura nera di nuova realizzazione, che dovranno essere
completati entro il 31/12/2028.

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria agli atti e conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013 e della
D.G.R. n. 569 del 15/04/2019, di notificare il presente atto ad HERA S.p.A.;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 e s.m.i. con la quale sono stati
istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo
generale dell'Agenzia;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto
organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL 2022_107 del 30/08/2022 con la quale è stato
conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Viste le conclusioni istruttorie e la proposta del provvedimento rese da Federica Milandri, acquisite in atti,
ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di AGGIORNARE, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e della D.G.R. n. 569 del 15/04/2019, la
Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di Forlì-Cesena n. DET-AMB-2017-2157 del 02/05/2017
ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 - HERA S.p.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per
lo Scarico n. 21_ID5083 appartenente all’agglomerato AFC0100_Roncofreddo in Comune di
Roncofreddo”, rilasciata dal SUAP del Comune di Roncofreddo in data 07/06/2017 con Atto Prot. Com.le
n. 8688, come segue:
● il punto 4. di cui all’AUA vigente, è sostituito dal seguente:

➢ 4. La presente Autorizzazione Unica Ambientale ha validità fino al 31/12/2028. Entro
tale termine dovrà essere realizzato l’adeguamento dello scarico in linea con i
programmi stabiliti in base alla DGR 201/2016. Prima dell’attivazione dello scarico
nella nuova configurazione, dovrà essere presentata, da chi ne detiene la titolarità,
una nuova istanza di Autorizzazione;

● viene inserita nell’ALLEGATO A “ SCARICHI ACQUE REFLUE URBANE” all’AUA Vigente
nuova prescrizione n. 13, che avrà la formulazione seguente:
➢ 13. Ogni 6 mesi a partire dal 31/12/2023, data di ultimazione dei lavori di risanamento,

il GSII dovrà trasmettere ad Arpae SAC ed al Comune di Roncofreddo, lo stato di
avanzamento degli allacci alla fognatura nera di nuova realizzazione, che dovranno
essere completati entro il 31/12/2028.

2. Di NOTIFICARE il presente atto ad HERA S.p.A., la cui efficacia decorre dalla firma dello stesso.

3. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale di
Arpae SAC di Forlì-Cesena n. DET-AMB-2017-2157 del 02/05/2017 .

4. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

5. Di dare atto altresì, che nelle conclusioni istruttorie e nella proposta di provvedimento, acquisiti in atti,
Federica Milandri attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art.
6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di

Pagina 3 di 4



Forlì-Cesena n. DET-AMB-2017-2157 del 02/05/2017 e come tale va conservato unitamente ad essa ed
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso ad Hera Sp.A., Comune di Roncofreddo, Arpae Presidio Territoriale
Distretto di Cesena, AUSL della Romagna - DSP di Cesena, ATERSIR- Agenzia Territoriale
dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, e Regione Emilia-Romagna – Servizio Tutela e
Risanamento Acqua, Aria e Agenti Fisici, per il seguito di rispettiva competenza.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo al TAR
dell’Emilia-Romagna, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni decorrenti
dalla data di ricezione dello stesso.

La Dirigente

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est
Tamara Mordenti

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


